- 1 -

[A]
[公

开]

宁 夏 回 族 自 治 区 工 业 和 信 息 化 厅

宁工信协字〔2019〕15 号

自治区工业信息化厅关于自治区政协十一届

二次会议第 289 号提案协办意见的函

自治区发展改革委：

现就自治区政协经济委员会提出的关于促进宁夏氢能源产

业发展的提案，提出如下协办意见：

该提案对氢能源产业发展现状以及我区发展氢能源产业的

基础条件等方面分析比较准确，提出的意见建议具有前瞻性和指

导性。在工作中，我厅予以积极采纳和落实。

一、加强工作组织领导

在本次机构改革中，自治区工信厅成立了新兴产业发展处，

重点推进新材料、新能源等新兴产业的培育和发展，组织实施推

- 2 -

广应用项目建设。根据提案建议和自治区政府有关领导的批示精

神，自治区工信厅安排一名厅级领导具体负责氢能源产业发展，

明确了新兴产业发展处牵头，相关处室配合的工作机制，将氢能

源产业作为新兴产业发展的重点内容，研究提出工作方案和重点

任务，积极推进。

二、深入开展调查研究

按照厅主要领导的要求，2019 年 4 月 23 日至 25 日，由分

管领导带队，前往广东省佛山市南海“广东新能源汽车基地”、

云浮市“氢能产业基地”实地调研学习，到广东省工信厅调研学

习氢燃料电池汽车发展情况，了解当地制定出台的氢能源及氢燃

料电池应用方面的优惠政策，借鉴好经验、好做法。派人到江苏

如皋学习当地氢能源产业和新能源汽车发展经验，了解如皋氢燃

料汽车推广应用和加氢站建设运营的做法。4 月 16 日，派人专

程前往中国矿业大学，与梁杰教授沟通煤气化开发利用技术情

况。5 月 15 日，邀请梁杰教授来宁专题讲授煤炭地下气化研究

与应用，并组织自治区地质局、国家能源集团宁夏煤业有限责任

公司、国家电投宁夏能源铝业公司、中铝宁夏能源集团、宝丰能

源集团等部门单位，深入研讨我区利用煤炭地下气化技术发展氢

能源产业等问题。

三、积极探索合作机制

广东佛山、云浮和江苏如皋在发展氢能源和氢燃料电池方面

- 3 -

已经有近十年的实践经验，为了借鉴东部地区发展氢能源产业的

经验和做法，自治区工信厅与广东省工信厅、佛山市经济和信息

化局、云浮市产业转移工业园区管委会等部门沟通，初步达成了

在规划制定、氢产业技术研发和项目建设等方面的合作意向，积

极邀请佛山（云浮）氢能产业与新材料发展研究院等专业机构，

在我区编制氢产业发展规划中给予支持和指导。

四、加大招商引资力度

自治区工信厅将氢燃料产业和氢能源电池、电堆等配套项目

作为招商引资重点内容，纳入年度工作任务，积极与宁东基地等

工业园区联系，梳理氢燃料产业项目落地的条件和政策，在加大

承接东部产业转移工作力度的同时，积极引进氢燃料电池、电堆

等新兴产业项目。

下一步，自治区工信厅将继续加强与相关部门和地区配合，

加大政协提案的落实力度。积极开展全区制氢用氢情况调研，摸

清氢源底数；组织开展氢产业发展规划，加强政策引领；开展氢

产业技术研发和项目建设，加快技术储备。

宁夏回族自治区工业和信息化厅

2019 年 6 月 24 日

- 4 -

联系单位及电话：马刚 0951-6038459

- 5 -

抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。